*Deus adorandus, sancti verò colendi, quanquam
& in ipsis adoretur Deus.*

Olus Deus est, quem oporteat propriè adorare,
§ Deuteronomij 5. Exodi 20. Matth. 4. Est enim so-
lus omnipotens, aeternus, immensus, incompre-
hensibilis creator & gubernator rerum omnium, habens
imperium vite & mortis, cui seruiunt cœlum & terra, &
omnia quæ in eis sunt, quod oportet nos cum dilectione
& timore toto animi sensu per fidem agnoscere, confiteri
verbo, & opere prædicare, spemque in ipsum omnem lo-
care, quod est eum adorare. Verbo quidem, quia ore fit
confessio ad salutem: Opere vero, quia sacrificiis & obla-
tionibus tam cordis nostri quam corporis, atque insuper
exteriori latra est honorandus. Dixi autem propriè pro-
pere, quod aliquando inueniuntur in scripturis sancti
patres adorasse quosdā, inueniuntur etiam ab aliis adorati.
Verum talis adoratio nō fuit vera & propria, sed excellens

Tij quædam

quædam veneratio, secundum externos gestus adorationi aliquatenus similis. Veram enim adorationem neque aliis Sancti nō impendetunt, neque ut sibi impenderetur permiserunt.
 sunt adorandi. Hac enim gloriam suam Deus nemini communicat, Isaia quadragesimo secundo: Ego dominus, hoc est nomen meum, & gloriam meam alteri nō dabo, & laudem meam sculptilibus: propterea Exodi vigesimo appellatur Zelotes, Deuteronomij quinto emulator. Hinc angelus recusat adorari, Apocalyp. decimonono, et vigesimo secundo: Et cecidi ante pedes eius, ut adorarem eum, & dicit mihi, vide nefeceris, conseruus tuus sum, & fratrū tuorum habetum testimonium Iesu: Deum adora. Sic prohibuit Petrus se adorari, Actuum decimo, ubi Cornelium procidentem ad pedes eius, & volentem adorare, protinus eleuauit dicens: Surge, & ego ipse homo sum. Similiter Paulus & Barnabas sacrificari sibi prohibuerunt, quando gentilium turba clamabant, Dij similes facti hominibus, descendet unitus nos: & vocabant Barnabā Iouem, Paulum verò Mercurium: sacerdos quoque Iouis ad ianuam accurrebat, volens cum populis sacrificare, ipsisque diuinis impendere honores, quod non ferentes Apostoli consciissis tunicis suis exiliarentur in turbas clamantes: Viri quid hæc facitis, & nos mortales sumus similes vobis homines, annunciantes vobis ab his vanis conuerti ad Deum viuum, qui fecit coelum & terram, mare & omnia quæ in eis sunt, quæ est vera adoratio- nis species. Proinde neminem neque angelorum, neque fan- ßorum, neque aliam quamcunque creaturam, quamvis fab- limen & nobilem adoramus, hoc est, agnoscimus mente, aut testamur opere, habere in se numen & diuinitatem, ne que illi sacrificamus alteri, quam soli Deo. Ita enim na- tura inditum nobis est, ut quem Deum credimus, eidem pa- temus & sacrificandum, & cui sacrificamus eundem testa- nur & Deum esse.

Reliquos seruitutis nostræ honores & cultus Deo qui- dem debemus, cum primis & super omnia, non autem folli-
 satione re, timere, obedire, & his similia. Taliū enim voluit cre-
 colendi. turas quasdam propter bonitatem suam fieri particeps, ita ta-
 men ut ipse supremum in eis fastigium obtineret, ac pre-

cipue spectetur. Hinc Deum diligimus & proximum, sed non eodem modo. Diligimus enim Deum super omnia propter se, proximum vero post Deum, & propter eudem, est autem diligere cultus quidam. Laudamus & veneramur cultores Dei, sed propter Deum ipsum verò magis. Honoramus parentes, sed secundum Deum, nec aliter eos colimus. Obedimus suis quisque præpositis, Deum potius cogitantes quā ipsos, qui præposuit illos super capita nostra. Recipimus Apostolos propter illum, qui misit eos. Qui accipit enim (ait Christus) si quem misero, me actipit, quæ omnia sunt cultus quidam. Huius generis est & veneratio sanctorum. Quod enim colimus, quod tantoper veneramur sanctos, in cuius gratia facimus, vilius ne creature? aut quia per seipso vii sunt nobis hoc honore digni? quiescimus ne in sanctis, & ponimus carnē brachiū nostrum? Minimè. Et si enim vita sanctitate, multisque aliis virtutibus & colimus in illi homines fuerint in vita & in morte spectabiles, nos tamen profitemur hæc omnia à Deo esse profecta, eius dona, & ad ipsum rursus referenda. Itaque veneramur in sanctis, sanctum illum sanctorum, in quæ omnis honor redundat, veneramur seruum propter dominum, filium propter patrem, dilectum propter diligentem, sanctū propter eum qui sanctificat. Propterea istiusmodi veneracionem nihil expectantes à sanctificato, quod reddat nobis de suo, quem scimus nihil habere quod non accepit, sed dominus est, qui hæc libenter aspicit & remunerat, cuius est ista voluntas, immo qui procurat in nobis, ut suos electos tali honore afficiamus.

Hæc est enim exigua quædam pars præmij, quo ipsos Deus honorat, secundum illud: qui me honorificauerit, honorificabit eum pater meus, non tantum in cœlis (quam ibi præcipue) sed etiam in terris, ita videlicet, quia excitat creaturas in laudes sanctorum, in quibus ipse regnatur, unde tantum cōcipiunt sancti voluptatis & gaudij, quantum Deus inde honoratur. Non amant enim, nisi in ipso venerari & coli, quod postea latius dicetur. Ille ergo auctor est, nos ministri, ille inspirat, ille dirigit, & promovet nostras actiones, ille dicit, nos dicentes volentes sequimur, ille inuitat per diuinæ potentiae miracula manifes-

T iii stius

Deū ve-
ncramur
& coli-
mus in
sanctis.

stius quām si voce loquatur, nos obtemperamus, illud amīmo versantes, certe debet honorari, quem rex regum vult esse honoratū, ut cōsequēs, sit à patre cœlesti dissentire illū qui sanctus negauerit suam venerationem. Proinde sanctos postquam ex hac mortali vita ad immortalem illā transmigraverint prosequimur non laude sola & præconiis, verū etiam honoribus, agimus memorias anniversarias, osculamur & colimus sacrosanctas eorum reliquias, auro, argento, margaritis, & purpura includimus, Basilicas & martyria, in quibus Christus adoratur & colitur, eorum nominibus denominamus, imagines quoque, quibus representantur, statuimus: ab adoratione tamen & sacrificiis, ut quæsili Deo debeantur, prorsus abstinemus.

*In primis
tempore Ec-
clesia san-
cta in ma-
xima ve-
neratione
habuit.*

Neque hic mos ita nuperus est, quin calente adhuc sanguine martyrum inter medias cædes olim in primitiva ecclesia, nihil horum Christiana pietas negligebat. Non hic referā quæ ad hujus confirmationem conscripsit sacerdile Hieronymus, litigans (vt Philippus vult) aduersus Vigilium. En tibi Polycarpum illum Iohannis apostoli discipulum, cuius corpus ne coleretur à nostris, persequentes post gloriosum martyris agonem, rogo ut in cineres redigeretur imposuerunt, inuidia honoris in mortuum corpus, contra leges & mores gentium sauvicam exercentes. Nō tamen neque Iudæorum obseruatio, neque persequitorum immanitas nostros potuit deterrere, quo minus ambusta ossa, præciosissimis gemmis cariora, & omni auro probatiōra per ignem facta, sibi colligerent: sicut testatur Smyrnæorum Ecclesia, cuius ea de re extat epistola apud Eusebium, Ecclesiastice historiæ libro quarto, Diocletianus quoque Augustus, corpora sanctorum martyrum Dorothei, Petri, & Gorgonij, cum eius cubicularijs sufficerent eaque de causa humanitate aliqua viderentur digni-
di, effodit tamē & proiecit in mare, videlicet ne per Christianos colerentur. Dicens (vt est apud Eusebium) ne fotti dij efficiantur Christianorū, & illi qui Deos nostros adorare nolunt, seruos nostros incipiāt adorare. Non potuit Cæsar ille talem de Christianis opinionem ex leui ciuila concipere, vt vereretur occisos à Christianis adorandos. Ex quo satis apparet, tā immodicē, tātōque studio olim in Ecclesia

*Tā im-
modicē co-
lebantur
ut adora-
ri crede-
rentur
sancti.*

Ecclesia beatorum martyrum cineres & ossa culta fuisse, vi ambitiosi illi & gloriosi tyranni, vel hinc ad inuidiam commouerentur. Meminit Tripartita histo. orthatissima basilica S. Thoma in Edessa. meminit item basilicæ sanctorum apostolorū, quā Byzantij Cōstantinus edificauit. Extant ad nostram vsq; etatem adhuc plurimorum sanctorum per eundem toto Romano imperio cōstructæ ecclesiæ. Verū quid hic peregrina cōmemoro? nondum tri Basilicæ gesimus annus ab agone Sanctorum Geronis, Victoris, Thebæo-Cassij, sociorumq; sacratissimæ illius Thebæorum legiorum martyrum decurrerat, quando eorum memoria Helena tyrum, Co-Augusta, hīc apud Coloniam Agrippinæ. Bonæ item, & Ioniæ, Bō-apud Vetera, basilicas regali ambitione cōstruxit, in tanta nœ & san veneratione olim habitas, vt cum irrumpétes Barbari ve. cōfis à B. tera excidissent, soloq; & quassent, à sanctorum basilica, ma Helena cō istatis & religionis ergo abstinuerint: vbi postea conditū strūcta, oppidum ab extante templo sanctorū, obtinuit nomen ad Sanctos, quod Bataui sua lingua Tsancten appellat. Quo Vnde Ve magis dolendum, quod in Bonnensem basilicam, hāc no- tera muta stra tempestate, fraudulentus serpens irrepit, vbi nūc pro to nomine Christi laudibus vox personat hæretica, vbi pro pietate, vocentur suadetur barbara impietas, vbi in Ecclesia, cōtra Ecclesiam Tsancte, per hæreticos sœ uitur, vbi ab Ecclesia alieni & præcisi aduersus ipsam declamant, vbi dēmonium illud meridianum liberè grassatur, ac patrum instituta tanquam inutilia pro libidine cōuellit, vbi præsentibus angelis Dei sanctis martyribus inibi conditis, in sua, in propria domo, in spe resurrectionis quiescētibus, à prophanis & impiis hæreticis insultatur. Et hanc tam miserandam deuastationem vocant Euangelij puriorem doctrinam. Non hoc, hoc volueras imperatorum gloriōsissime, piissimeque Cōstantine, non hoc Helena, speraueras vñquam futurum, vt scilicet, non honorarētur, non inuocarentur Sancti martyres, vbi tam amplum orationis locum construxeras. Sed cesso plorate præsentem calamitatem, ex qua fructum meliorem nō despojo, propter verbum illud Dei. Oportet hæreses esse, vt qui probati sunt, manifesti siant in vobis. Nunc mihi sat erit veterum, pietatem erga Sanctos paucis ostendisse, quo calumniatores isti Hagiomastiges, maiorum nostrorum

T iiiij

strorum virtutem videant, intabescantque videndo: il
quod & Julianus apostata illi visuuerit, qui inuidentia co-
motus, solebat haec pietatis studia Christianis per conui-

Venera- cium exprobrare. Quapropter editis aduersus religio-
nem nostram libris, inter cetera (vt refert Cyrilus) tem-
plorū Iu- poris illius Christianos, hisce verbis incessit & accusa-
lianusex- Quod sanctos colentes, colerent multos homines miseros
probravit vsos lege dura quadam & aspera, agrestemque Barbariem
Christia- spirante: Quod item colerent, pingere, adorarent, com-
nis.

Matth. 8. Domine permitte mihi ut primum abeam & sepeliam pa-
trem meum, dedit (inquiens) sequere me, & sine mortuos
sepelire mortuos suos. Rogat quoq; nos Julianus: Si Iesus

Mat. 2. 8. vester dicit sepulchra esse plena immundicia, quomodo
vos apud illa cōsistentes inuocatis Deum? Oro te Lector,
quantulum distat apostatarum nostri temporis perfidia, à
blasphemia Juliani: aut quid isti dicunt ab illo diuersum?

Dñs ado- Porro quos hucusq; recensui sanctorum honores, eo
rant, qui ceu debiti quoddam vel pensum exoluimus, nō tam ipsi
sanctos le- sanctis, quam sancto sanctorum, neq; tam creaturæ, quam
gitime ve creatori, & artifici potius quam operi, cuius bonitatem,
perantur. virtutem, potentiam atque maiestatem, cum oporteat in
omnibus operibus eius laudare & prædicare, illic tamen
vbi hęc magis eluent, vbi bonitas, virtus & potentia ma-
ior apparet, laus & veneratio, & quum est vt maior redda-
tur. Apparet enim ille in magnis admirandus & magnus,
in maioribus maior, in maximis vero ter maximus, & in
comprehensibiliter gloriosus. Igitur honores isti non con-
quiescent in sanctis, sed pertransiunt ipsos quodammodo
& in Deum referuntur, cui debemus gratiarum actionem
pro suis beneficiis, que gratuito sanctis suis, quos voluit
donorum suorum esse velut sacraria quædam, impendit,
atq; in hoc fine quiescit tandem omnis iste honor, qui san-
ctis videtur exhiberi. Si recte diiudicamus, quatenus ho-
nors contingit sanctos quibus impeditur, veneratio est eius
quem Deus amat: quatenus vero refertur in Deum, cultus
est Dei, & quædā latria, soli Deo cōueniens, cui cupimus
gratificari, obsequiumq; nostrum & seruitutem absq; vlla
cogit;

cogitatione vltiori dedicare, vt impleatur illud: Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruies. Itaque laude & prædicare sanctorum virtutes, prodest ad ea etiam quæ memorant aduersarij, ad confirmationem scilicet fidei, cui pérhibent testimonium, & ad imitationis exemplum, quo prouocentur reliqui ad eorum fidem & sanctam imitandam. Valet quoque ad alia non postremo loco habenda, nimirum ut meritis eorum consociemur, & orationibus adiuuemur (quod statim dicturi sumus) sed pricipue ad magnificandum & prædicandum, sicut iam dictum est, sanctum sanctorum, cui est laus, honor & gloria, ab omni creatura, per infinita secula, Amen.

Quid à Sanctis quos veneramur sperare liceat.

Nunc ad ea progredimur, quæ nobis vicissim à Sanctis impenduntur. Obscero autem te Lector, cuius, cunque tandem sis fidei, vtere paulisper Christiana modestia hac lectura, & ne velis statim (qui plerisque mos est exuflare quæ dicuntur, nisi iusta trutina, & cum timore Dei, ea tecum prius expenderis. Quod assérimus enim, hoc semper credidit Ecclesia Dei, docuerunt patres, confirmavit Deus infinitis miraculis, persuader ratio verbo Dei consentanea: nempe Sanctos qui posito mortali corpore, fruuntur deo in æterna beatitudine, diligere nos in ipso deo, dilectionisq; officia quibus possunt modis apud Deum erga nos exercere. Sunt autem dilectionis officia, bene precari, & orare pro amicis, ut promoueantur in his quæ pertinent ad eorum salutem, atque ubi salutis sua negligenter peccauerint, intercedere pro eis ad obtinendam veniam & misericordiam, patrocinari quoque eisdem in aduersarij, custodire in periculis, ab insidiatoribus, ab hostiis, ab hostibus inuisibilibus potissimum: faciunt hæc utique sancti, & quos magis diligunt, pluribus officiis prosequuntur. Nō quod hæc suis viribus præstet ulli, sed quia hæc ut consequamur, vel impetrant à Deo, vel accepta à Deo potestare in miseros cōferunt: idcirco dicuntur modo quodā nobis ea conferre, & appellantur patroni, opitulatores, custodes, suffragatores, intercessores, & mediaatores pro nobis apud Deum: quæ omnia ex illorum erga nos

*Vnde sancti voces
tur auxiliatores.*

nos charitate profiscuntur. Quia concessa ponitur quod; oratio:concessa oratione sequuntur beneficia reliqua. De charitate igitur primum, mox de oratione, & cōsequenti- bus eam,danda est nobis ratio, & luculenta ex sanctis pa- rebus explicatio. Non enim causam nostram in hoc argu- mento tuemur, quasi nos ista primum in Ecclesiam inne- xerimus, sed tradita & à maioribus nostris accepta in Ec- clesia, fideliter propugnamus.

Quod sancti diligant fideles in terris existentes.

Iobā.14. **N**itiō igitur constat, quod quisquis diligit Deum, & eos quoque diligit, quos amat Deus, qui sumus nos. Diligunt igitur nos sancti, nisi putas sanctos Deū non di- ligere, vel ab eo dissentire. Rursum, qui diligit Deum ma- data eius obseruat, hoc est autem mandatum eius ut diligamus in uicem, sicut ipse dilexit nos. Attende, sicut ipse, cuius non moritur charitas. Nec est quod de praecepto quispiam cauilletur, quasi praecepta pertineat ad hanc vi- tam non ad futuram: quod in ceteris quidem verum est, non autem de praecepto charitatis. Illud enim in terris nō impletur: sed ubi debet consummari, quod fuerit in terra inchoatum, nempe in cœlo, sicut B. Augustinus testatur.

Charita-
is prece-
ptum in
cœlo im-
pletur, si-
de & spe
trāscuntem.
1.Tim.1.

Hic iussi sunt diligere Deum, & proximum propter Deum: sed incepérunt, non impleuerunt. In patria igitur diligunt Deum perfectè, & proximum quoque propter eundem Deum, qui absq; proximo nō diligitur. **Roma.13.** Qui diligit proximum, legem impleuit. Plenitudo ergo legis, est dilectio. Hic data sunt reliqua præcepta, propter charitatem: finis enim præcepti est charitas de corde pu- ro & conscientia bona. Obtenta itaque charitate, euane- scunt reliqua præcepta, ipsa vero manet: si manet autem, a pud quem manet nisi apud sanctos? & ubi nisi in cœlio? Hec procedit, vt inquit Apostolus, de corde puro, cōscien- tia bona, & fide non ficta, à quibus quidam aberrantes co- versi sunt in vaniloquium, volentes esse legis doctores, non intelligentes, neque quæ loquuntur, neque de quibus affirmant. Vbi igitur cor purum fuerit, & conscientia bo- na, ac fides non ficta, ibi erit & charitas ista, atqui in re-

nis habent hæc sua quædam initia, consummationem verò in celo. Consummatur enim illuc cor purum & conscientia bona, fides verò in claram visionem conuertitur, ut nō sit amplius in ænigmate, sed facie ad faciem. Proinde consummabitur ibidem & charitas, quæ sine perfectione istorum non habetur perfecta. Si quibus ista non probantur, 2. Tim. 1. si quibus despiciunt, sciant se mundi sapiëtia demen-
tatos & ebrios, non capere ea quæ sunt Dei & regni ipsius, audi. antq; apostolum Paulum dicentem, ab his aber-
Quomo-
rantes, conuerti in vaniloquium, & non intelligere, neq; doliqat
que loquuntur, neque de quibus affirmant. Non est enim sancti vi-
tebus ipsis, sed nec scripturis diuinis cōsentaneum, sanctos uentes.
cū corpore simul deponere præstantissimā illā charitatis
virtutem, qua Deum & proximum, qua caput & membra, 1. Cor. 13
qua patrem & confratres consueuerunt in terris diligere.
Sic enim ait Apostolus: Sive prophetiae euacabantur, si-
uelinguae cessabunt, sine scientia destruetur, charitas ve-
rò nunquam excidit. Memorabile est dictum illud: & no-
tandum (Nunquam excidit). Excidet autem, si per mor-
tem extingueretur. Quæ est enim alia fidei & spei nostræ
euacatio, nisi per mortem? qua fidei succedit visio, spei
apprehensio, vt & credendi, & sperandi nullū sit amplius
officium, ybi datur diu speratis frui, & qua fide credita
sunt coram videre. Charitati vero nihil succedit nisi cha-
Officiis
ritas, quæ officio suo nō despoliatur, quin potius que fue-
rat hic inchoata, ibi perficitur. Sed inquires, legem carnis & spera-
deposituerunt sancti, secundum quam erat proximi nostri, di in celis
fratres & membra nostra, denique longo distant à nobis nullū, sed
intervallo, vt nō possint transmigrare huc ad nos, aut nos retinet di-
pertingere ad illos. Verum licer absentes videantur à no-
leccio suū
bis, magnoque distare spaciiorum interuallo, hoc tamen officium.
charitatem non interfecat. Dilectio præsentiam nō requi-
rit, cui sufficit oculus cordis. Paulus absens corpore, cum Charitas
ageret in Epheso, spiritu præsens erat Ecclesiæ Corinthio non requi-
rum, & tanquam præsens iudicauit tradere magnū illum rit presen-
tiam.
fornicatorem satanam. Præsens erat & in Ecclesia Colof-
senium, gaudens & videns ordinem eorum.
1. Cor. 5.
Coloss 2.
Absit autem, vt nos qui censemur & sumus Christiani de-
carne metiamur fratres, proximos & membra nostra: fa-
ciant

ciant hoc Iudici, faciant heretici & Ethnici. Nos de fide &
Quomo- religionis obseruantia proximos, de patre coelesti frates,
do sumus de capite membra definimus. ita Dominus in Euangelo,
proximi. Qui sunt fratres mei, aut quae est mater mea & circunspic
fratres & ciens eos, qui in circuitu eius sedebat ait: Ecce mater mea
membra & fratres mei: Quicumque enim fecerit voluntatem Dei,
& eorum, hic frater meus, ioror mea & mater est. Quid est igitur in
Mat. 12, sanctis & in nobis, quod nos adhuc discriminemus? quod re
ligionis vinculo coniunctos haec tenus alienet, ut video
posint, non esse amplius proximi nostri fratres & mem
bra? Si vnum habemus patrem, si matrem vnam coelestem
Hierusalem, Cur non simus confratres? Si caput vnum, &
corpus vnum, cur non eiusdem corporis membrorum? Christus non habet corpora duo, neque aliud nobis est caput,
& aliud sanctis, aut aliud corpus illis, aliud nobis. Dedit
enim illum pater esse caput super omnem Ecclesiam, qua
est corpus ipsius, & plenitudo eius qui omnia in omnibus
adimpleret.

Ephes. 1. Sed illi sunt, inquires, in melius commutati, nos haere
mus & languemus in terris. Bene prorsus, hoc accepimus
quod querimus, præcesserunt, nos per eadem vestigia se
quimur. An ideo sumus ab illis alieni, & non proximi? non
fratres? An quia nos peregrinamur, & ad patriam con
tendimus, quo illi iam peruenierunt, ideo non sumus illo
rum conciues? Aut quia currimus, quia certamus, quia
nondum coronam accepimus, illi vero præcucurserunt, vi
cerunt, sunt coronati, idcirco non sumus eiusdem exerci
Sæcti pro tus milites? Si autem (quod est verissimum) sumus fra
nobis so
tres, proximi, & vnius corporis membra, sunt vtique san
cti. *At* secundum legem corporis mystici, quam habet Apo
1. Cor. 12 stolus, de nobis solliciti, Debent enim membra pro se in
uicem esse sollicita. Et quid nichil cum diues epulo damnata
terris sollicitus. An validiori dilectione prosequuntur ma
li malos, quam boni bonos? aut concessum est aliquid ma
lis, quod bonis & sanctis non conceditur? Et ne parum vi
deatur virium huic rei persuadendæ adferre, parabola
euangelica (si tamen est parabola). Vide quis hunc affe
ctum attribuat homini damnato. Num homo quispiam,

qui possit & velit nos fallere? Non. Sed Christus qui non faliat. Sive itaq; historia sit, sive parabola illa de Epulone, nihil me moratur, cui sufficit ad doctrinam quod hunc affectum Christus damnato homini attribuit. Vnde appetentes affectus, non esse à damnatis alienos, aut infuctos. Christus enim non ex incredibilibus, aut rebus moribus hominum non consentaneis, ac parum congruentibus, sed ex his quae sibi persuadent homines, ita accidere soleat & posse, formauit parabolam, quo tanto cōmodius sua doctrina ab omnibus exciperetur. Quanquam sanctorum patrū pars melior affirmet nobis historiam esse non parabolam.

Sancti cōfessi
Secundum eandem corporis legem, compatiuntur sancti patientur & infirmitatibus nostris: quod non debet absurdum vide- malis notitiae sanctis, cū de Christo scriptum sit: Habemus pōtificē, fr̄is. qui nouit cōpati infirmitatib⁹ nostris. Et si bene habet mē- *Hebreor.* brum vnum, congaudēt membra reliqua, & si quid patitur 4. membrum vnum, cōpatiuntur omnia membra. Cur enim 1. Corin. hoc absurdū de sanctis videatur, cum testetur nobis Chri- 12. stus, angelos in ecclis gaudere super vnoquoque peccato- *Luce. 15.* re penitentiam agente? Si faciunt hoc quorum est condi- tio à nostra aliena, quid censendum de fratribus?

Opinetur forsan aliquis, sanctorū animas propter cœlestium illorum & ineffabilium atq; incomprehensibilium gaudiorum affluentiam, ita totas occupari, immersi & absorberi, vt non superfit cogitationi rerum nostrarum locus eis reliqu⁹, & hoc accidere sanctis, quod solet voluptuariis, quib⁹ sensus & animus absorti sunt, opprimunturq; vt nō admittant se interpellari, nec sint de aliis solliciti. Sed horū vt est rustica & cœlestium rerum prorsus ignara opinio, ita Mahumeticum quiddā ac Iudaicū sapit. Illa enim gaudia non obliuionem mentis inducunt, sed excitationē, non stuporem, sed acrimoniam, non extingunt prioris charita- *Cura no-*
tis scintillas, sed inflamant: visio dei non excēdat, sed i lu- *strī nō per-*
minat: nō retrahit cogitationē à proximo, sed compagē turbat san-
totius magni corporis consolidat: vt quarant & agat lan- *Elos, nec*
eti, quo ea gaudia ampliēt magis, & fratribus quoq; fiat gaudium
communia. Cuius exemplū quoddam habemus in ange- *cōrum mī*
lis bonis, qui dantur nobis in ministeriū, quod diligenter nūte.
quidem exequuntur, non tamen ob id fraudantur suis in- terim

March.

12.

terim gaudiis dicte Christo: Dico vobis, quod angelorum (nimurum parvulorum) in celis semper vident faciem patris mei, qui in celis est. Quod semper sit, non habet remissionem. Sed quid de gaudiis dico? ne pœnae quidem a cruciatus quos iustinent damnati, auferunt cogitationes & curas de amicis quos habuerunt in terris: durant enim in eis amores & odia, ut patet in epulone, magis autem in diabolo, qui cum sit eternis ignibus destinatus, non tamen cessat hominibus insidiari, perseguiri eos & infestari. Hoc tamen interest, quod damnati in omni affectione & cura perurbantur & affliguntur, beatorum vero sollicitudo, consolatio, nœ & gaudiū habet, abiq; omni perturbatione, quia charitas est dei. Congaudent itaque beati, & compatiuntur nobis: sed quæadmodum Christus in quæ nulla potest incidere perturbatio.

Possem allegare huc sanctorum patrum dicta plurima, sed decreui à superfluis abstinere. Lectori pio erga deum & sanctos benè affecto, de charitate sanctorum in nos persuasum esse non dubitans: impios nihil motor, & tamen si qui confidunt se posse contradicere, non grauabor vbi reponoscerit adiuuante gratia dei, pro afferenda catholice fidei veritate, pluribus & quæ diximus statuere, & aduersiorum refellere impugnationes.

Quomodo sancti in celis orent pro nobis.

Concessa dilectione iam opinor de oratione non stare quæstionem. Quid est enim diligere beatos, & eiudem gaudijs aut forsan maioris participes, nisi congratulati eis, felicitatem quam sunt adepti? Quid diligere laborantes, proximos, peregrinates, & nunc eo quo ipsi easserunt anhelantes, nisi precari talibus optima queq; potissimum vero quæ promoueant eorum salutem, quo tanto scilicet ad optatum portum perueniant. Si quid aliud sit diligere peregrinates & anhelantes ad patriam cœlestem, qui nouit dicat: ego hanc veram in scripturis & patribus inuenio proxini dilectionem. At istiusmodi diligere, quid est facit oratione pro nobis? Enimvero sancti quibus cognitū est, unde profecto, non aliunde hoc ut fiat, exoptant quā à bonoru

omniū fonte deo. Nec in alium quā in hunc ipſū respiciūt.
vnon est hoc satis orare? Igitur si diligunt, orant. Si autē
non orant, iam neq; diligunt. Si non diligunt, à deo, à ca-
pite Christo, & à spiritu mystici illius corporis dissentīt,
& tam non sunt sancti, quām nec orantes. Necesse est igit-
ur fateri ipsos orare, si fatemur diligere.

Age autem, cōſtruamus ista, & patrum orthodoxorum
fulcris. Noui aduersariorum cōſuetuſ suffugia: quando nō
habent quod respondeant, vociferantur Sophistæ, Sophi-
ſix, cum præter sophistica nihil omnino ipſi exerceant:
An & patres insimulabūt sophisticę? Quęcūq; enī dixim⁹,
à patribus sunt, ſicuti hīc videbis. In primam igitur aciem Cypria-
nū. statuimus inuitum illum Agonothetā & glorioſum mar-
tyrem Cyprianum: is epiftola prima libri prioris ad Cor-
neliū, & ipium martyrem, Ecclesiāq; Catholice supremū
epifcopum, ita ſcribit: Memores noſtri inuicem ſimus, con-
cordes atq; vnanimes, vtrobiq; ſempre pro nobis oremus,
preſuſras & anguſtias, mutua charitate releuemus. Et ſi
quis hinc prior noſtra diuinæ dignationis celeritate p̄r-
ceſſerit, perſeucret apud deum noſtra dilectio, pro fratrib⁹
& ſororibus noſtriſ apud misericordiam patris, non ceſſet
oratio. O dignam pontifice ſanctissimam vocem, & dilige-
re, & oratione tueri gregem pollicetur, poſt completuſ a-
gonis, atq; idem alter ut facere velit hortatur, Credit quod
diximus morte non extingui curas, quas charitas imponit,
tam feruens erat eius dilectio, viuuſ praefumit quod facere
poſt mortem diſponat, & exigit quod optet ut faciat alter.

Non minori fiducia, ſancta virgo & martyr Potamienā
rapta ad martyriū pollicita eſt Carnifici cum ipſam ab in-
iuria lenonum, & irrumpentium adolescentulorum defen-
diſſet (videlicet ne careret humanitatis officium p̄mio)
oratione ſua apud deum tātum beneficium compensare. Promiſſio
Memorabilis eſt historia, & digna quam multi legant, id-
cico Ex Eusebio, quæ de ea Ecclesiast. hift. lib. 6. ille cō-
memorat interſeram. In noſtrā vſq; memoriā (inquit) ab
incolis Alexādriē perennis virtutū Potamienę fama cele-
bratur, q̄ immēſos & innumeratos agones, primo p̄ virginiti-
tate & pudicitia defudauerit. Deinde etiā p̄ martyrio exqui-
ſita atq; inaudita tormenta pertulerit, atq; ad vltimū vna
cum

Potamie-

na.

cum venerabili matre Marcella ignis suppliciis consumata est. Cum Basilides (hoc erat carnifici nomen) suceptam eam duceret ad supplicium, ac multitudo impudicorum pariter & impiorum, Potamienæ conaretur illudere, Basilides abigere impudentius irruentes; ac deturbare cœperit, humanitatis & miserationis obtenuit. At illa religio sum viri votum erga se, & propositum humanitatis amplexa: Certus esto (inquit) quod cum abiero ad dominū mei, sine mora boni huius tibi remunerationē parabo. Post hanc autem promissa, constanter suscepit statuta supplicia pīs calidæ paulatim per artus ac membra diffusæ, & hoc modo beata virgo è terris migravit ad cælum. Non multis autem post diebus Basilides cum inter collegas suos ob causam quandam iuramentum posceretur, ait, Sibi non licere per Deos iurare, eo quod Christianus esset: ioco æstimatus ei primò dicere, tum deinde cum constantius affirmaret, pertrahitur ad tribunal, ubi cum perseverasset in confessione, vinculis traditur: visitantibus autē eum nostris, & causam subitæ permutationis inquirentibus, respondit, quomodo Potamienæ post diem tertium martyrij sui, noctu assisteret coronam capiti suo imposuerit, dicens, deprecata se pro ipso dominum, & impetrasse ut mercedem martyris confundatur. &c.

Prudentius quoq; in agone Romani martyris commemorat nobis scitu dignam historiā. Cum enim Romanus multa de vero deo aduersus tyrannū disseruisset, & adiudicem incorruptum prouocasset, nec tyrannus detrectaret, euocauit statim tyrannus è turba, qui tum aderat innocentem paruulū, quem credebat de Christianis pueriliter festire, atq; hinc iubet Romanum sciscitari. Quiduis rogarit, Inquit, sequamur quod probarit pusio.
 Romanus ardens experiri innoxiam
 Laetantis ori: indolem, filiole ait,
 Dic quid videtur esse verum, & congruens,
 Vnum ne Christum colere, & in Christo patrem,
 An comprecari mille formatum deos?
 Attristit infans nec moratus retulit:
 Est quicquid illud quod ferunt homines deum
 Vnum esse oportet, quod vni est vnicum.

Ques.

Quum Christus hoc sit, Christus est verus Deus,
Genera deorum multa nec pueri putant.
Stupuit tyrannus sub pudore fluctuans,
Quis author, inquit, vocis est huius tibi?
Respondit ille, mater, & matri Deus.
Puerum poposcit carnifex, mater dedit.
Nec immorata est fletibus, tantum osculum

Impressit unum, vale ait, dulcissime:

Et cum beatus regna Christi intraueris

Memento matris, iam patronae ex filio.

*Matri
petitio ad
filium mar-*

Iam & Origenem audiamus, qui inter martyres natus *tyrem.*
& educatus (patrem enim habuit Leonydam martyrem) *Nota.*

doceat nos martyrum illorum fidem. Is homil. 16. in Iesu *Origenes.*

Naue ita ait: Ego sic arbitror, quod omnes illi qui dormie-
runt ante nos patres, pugnent nobiscum, & adiuuent nos ora-
tionibus suis. Ita nanque etiam quandam de senioribus magi-
stris audiui, dicentem in eo loco ubi scriptum est in numeris,
quia ablinget synagoga illa hanc synagogam, sicut ablingit
vitulus herbam viride in capo. Dicebat ergo: *Quare* huius-
modi similitudo assumpta est? nisi hoc est quod intelligendum
est in hoc loco, quod synagoga domini, quae nos precessit
in sanctis, ore & lingua consumit aduersariam synagogam,
id est, orationibus & precibus aduersarios nostros absu-
mit. Et lib. 2. in epistolam ad Rom. disertis verbis testatur,
Sanctos extra corpus positos, & qui iam cum Christo vi-
vunt, agere & laborare pro nobis ad similitudinem angeloi-
rum, qui salutis nostra ministeria procurant. Hinc est illa
eius vox in Numeris homil. 26. *Quis* dubitat quod Sancti
qui que patrum, & orationibus nos inueniunt, & gestorum suo-
rum confirment atquehortentur exemplis.

Suffragatur & Chrysostomus, in Gen. homil. 44. ubi post *Chrysost.*
pulum adhortatur his verbis: Confugiamus dilecti ad Sa-
dorum preces, & oremus ut pro nobis intercedat. Cui con-
sonat quod homil. 5. in Matthaeum dicit: Orationes suppli-
cationesque sanctorum pro nobis, habere vim maximam,
sed tunc, cum nos quoque id ipsum per penitentiam postu-
lamus, & ad studia meliora confugimus.

Augustinus in psalmum 88. Natalitia sanctorum cum so- *Augusti-*
briestate celebrate fratres, ut imitemur eos qui precesserunt, *nus.*

V &

& gaudeant de vobis, qui orant semper pro vobis, ut bene dictio domini in aeternum maneat super vos. Idem ille ecclesiae docto*r* in pluribus locis testatur, dilectionem manere in emigrantibus ab hoc seculo; atque hinc eos orare pro nobis. Sic de Nebidrio suo lib. 9. confess. ad Deum loquitur: Nec sic eum arbitror inepti ex te, ut obliuiscatur mei, cu*t* tu domine (quem potat ille) nostri sis memor. Cyprianam quoque defun*c*tam Cornelij cuiusdam vxorem, ait, mariti sui apud Deum recordari, ne veniat in locu*m* tormentorum. Nam enim viduitate suam fornicationibus polluerat: a quibus conatur eum Augustinus epistola reuocare. Et lib. 2. qu*æ*st. super Exod. de propiciatorio & pellibus arietinis rubricatis differens, ita ait: Significatur his etiam martyres sancti, quoru*m* orationibus propiciatur Deus peccatis populi sui. In expositione quoque euangeli secundum Iohannem tracta. 8. 4. dicit: Ideo ad mensam domini non sic martyres commemoramus, quemadmodum alios qui in pace requiescent, ut eti*a* pro eis oremus, sed magis, ut or*e* ipsi pro nobis, ut eor*u* vestigiis adhaereamus, quia impluerunt ipsi charitatem, qua Dominus dixit, Non posse esse maiorem.

Tales tantique Ecclesiae doctores ac martyres illi, qui pro Christo in hac fide sanguinem suum fuderut, satis demonstrant, nunquam fuisse in Ecclesia de hoc quod modo asseruimus dubitatum. Semper enim crediderunt fideles Christiani manere in sanctis dilectione post mortem, eisque orare pro nostra salute apud Deum, nobis etiam ignorantibus vel dormientibus. Proinde non dubitarunt ipsis attribuere defensionem & custodiam nostri, patrocinium quoque & intercessionem ac mediationem pro nobis, sanctosque ipsos appellare patronos, defensores, tutores, custodes, legatos, intercessores, aduocatos, ac mediatores nostros: quia nomina etiam sanctis veteris Ecclesiae patribus sunt vita*ta*. Non ita quidem quasi per se ipsos & suapte virtute quam talium praeter Deum sancti valeant efficere, sed quia sciebant sanctorum preces & vota apud Deum nunquam esse irrita, & quicquid nobis precari voluerint, hoc statim Christo eos impetrare. Sciebat etiam posse Deum dare sanctis suis non dero*g* gratia curationis, qua homines ad Dei glori*a* iuarent. Est enim

enim gratia curationum singulare quoddam Dei donum, *gat me-*
quo nō omnes, sed quos voluerit, facit Deus illustres. Hinc *diationis*
Apostolus 1. Corinth. 12. Nunquid omnes gratiam habet officium
curationū? *Quis autem concludat Dei potestatem sub mē qui inno-*
sura, ut nequeat gratiam hanc quam viuentibus in seculo cat san-
imperuit, concedere etiam defunctis ac secum regnantibus? *Itos,*
Proinde appellationibus istis, nihil Deo volebant deroga-
tum, in cuius solius potestate sciebant utique nostram de-
fessionem custodiamque sitam, sicut & intercessionem, ac
mediationē Christo imprimis competere: sanctis vero lō-
gē infra Christum, & aliter multo. Dei enim est dare, san-
ctorum impetrare. Christi est expiare & sanctificare, quod
santū non possunt, possunt autem oratione intercedere, ac
proinde quicquid sancti haberet totum deberi Deo. Quā-
so autem quid hīc Deo derogetur? Porro ubi in homine
Christianō semel hæc fides firmiter & cum iudicio recto
suerit constituta, manet in habitu quodam perpetua, ut nō
sit quod in huicmodi appellationibus quisquā vereatur
offensionem Dei, aut putet necessariū esse, quoties sanctos
honoramus, discriminationem hanc singulare cogitatione
repetere, aut disertis verbis quid cui tribuatur explicare.
Neque enim sophistatur Deus, ut captiosos laqueos hinc
nobis construat: nec est in votis nostris (calumnientur ea
licet hæretici) perfidia, quæ simpliciter & pro devotionis
nostræ fide accipiuntur. Intentionem enim & perpetuam
illam nostram de Deo & sanctis fidem, scrutator ille cor-
dium Deus, & nouit & discernit.

Non obscurari mediatori officium sanctorum inuocatione.

Duersarij solent nobis obiicere eos, qui appellant
 A sanctos, patronos & mediatores, committere planè
 idolatriam, quod diuinam potentiam tribuat crea-
 turis, & propriū Dei honorē mortuis cōferant, trāferant-
 que omnia diuina in humana, & humana in diuina. Scili-
 cet, arbitrantur aduersarij catholicos tā nullius esse sensus,
 vt nesciat quid distet creator à creatura, aut dominus à ser-
 uo: se vero putat solos hoc discernere, & præterea neminē.
 Catholicos cōfundere inuocatiōes, religiones miscere, p-
 riū mediatori officiū obscurare. Proinde oēs tanq;cēcos,
 surdos, insēatos, & planē fūgos atq; idololatras miseratur.

V ij Veram

Verum quid sibi arrogat homines temerarij? An putatis
 tholicos omnes sensu & ratione carere? Quasi de excelso
 quodam folio iudicant pronunciantque in oës, cu nihil mi-
 nus norint quam de aliorum sensu discernere: quibus ego
 respondeo, neminem Christianorum, nisi mente captiu, tam rude,
 tamq; indocile esse, ut ignoret quantum distet a sanctis suis
 Deus, qui putet patrocinium sanctorum aequaliter Dei patro-
 cinio, aut sanctu aliquem Christo redemptori nostro esse pa-
 rem. Sunt enim omnes Christiani Theodidaeti. Atque ut
 ab exemplo vnius de reliquis qui in ecclesia catholica insi-
 tuti & educati sunt, sumatur iudicium. Ego a pueru quando
 corpori primu res intelligere & discernere, ac cognitione dei
 habere, discreui utique quantum illi etatulae sufficiebat, deu-
 a sanctis, imagines a rebus B. virginem Mariam aiebam esse
 in celo, hic autem imaginem. Accedente deinde etate, accessit
 & maior cognitio, incipiebam latu facere discrimen inter
 Deum & sanctos, q; Deus posset omnia, sancti vero hoc tam
 quod a Deo haberent. Sanctos inuocabam, non ut remitteret
 mihi peccata, sed ut oraret pro me. Angelorum poscebam custo-
 dia, non aduersus deum, sed aduersus diabolum & pericula. Et
 ut in summa dicam: Angelos & sanctos ex Deo procedere ciebantur,
 per quem possent quicquid possent, & a quo acciperent quic-
 quid beneficiorum traxiserent per eos ad homines. Quod fuit
 in hac fide periculum? & quis catholicorum non ita insi-
 tituitur? quis tam stupidus est, ut crediderit vnumquam imagines
 viuere, aut sanctos esse deos? Hanc fidem puerus didicit in
 Ecclesia, quam a maioribus acceptam, usque in hanc etatem
 seruauit inueniisque ipsam verbo Dei per omnia consentaneam, a sanctis patribus traditam & defensam, & in tota
 Ecclesia catholica omnibus seculis probatam & receptam,
 neminem verò nisi forte hereticos ab Ecclesia & patribus
 damnatores, contradixisse. Legi quoque (ut sumus plerique
 curiosi) aduersariorum scripta, nec visa fuit adhuc in eis
 liqua ratio digna, propter quam a fide illa discedendum
 mihi videretur, quin magis inflamatur & acuitur in me, fides
 vera, cum videam aduersarios sophistica, imposturis, ab
 alteratione verbi Dei & patrum, fraude & artibus agere
 sua, ut taceam de inconstancia dogmatum & dissidiis, que-
 bus inter se conflictantur: cum sit & fuerit inter catholicos
 perpetua

perpetua & constantia dogmatum, & concordia. Iam qua conscientia, quo animo potero dubitare de fide tot mihi modis probata? Proinde certissima constantissimaque fide credo & assevero eam fidem quam habet de sanctis Ecclesiis, si non ubique extaret, si vispam non esset, erigi tamen illie debet & introduci. Ita luculenter spiritus sanctus perbet eidem in scripturis & sanctis patribus testimonium, tantum abest, ut putem in questionem aut dubitationem vocandam.

Nec verò metuo mihi ne ratione probabili, aut verbo Dei ista Ecclesiae fides per aduersarios abrogetur: quod enim calumniatur, honorem diuinū tribui creaturis, & esse cognominationes istas patronorum, & aduocatorū periculosa, falsum est: quin magis laudatur Deus, qui pro eximia bonitate sua hominibus indignis, per intercessionē sanctorū suorū, tam promptē opitulatur, ac potentiam suā per sanctos exercet. Quod verò metuū isthinc homines mali periculū? An hoc ne credātur creature cretores? Deponat si sapiūt has curas. Hoc enim neq; fecit in ecclesia quispiā institutus, neque facturus est vñquam. Ego meam fidem exposui, quod mihi accidit, arbitror probatis omnibus, hoc est, iis qui modō constantes in fide perseverant, commune. Oportet enim hæreses esse ut qui probati sunt manifestiant in nobis, per hoc quod tempore temptationis nō redunt, nec vancillant. Ut libet sciscientur & interrogent aduersarij vnumquemlibet secundum catholicam fidem institutum, senes, iuuenes, mares, foeminas, pauperes, diuites, an quisquam secus aliquando crediderit? Triumphum de nobis canite aduersarij, si inter ecclesiæ alumnos, discipulos, ecclesiastice que doctrinæ auscultatores, offenderitis, Cur suā qui crediderint vñquam quod vos omnibus affingitis. Te ipsorum mē ipsum hæretice appello, qui nunc ecclesiæ fidem arrodis & tem effin conuellis, fatere vel semel tandem quod verum est, fuisti gūthærene vñquam, cum adhuc in Ecclesia nobiscum essem, in ea tibi catho quā omnibus nobis affingis opinione? Nō arbitror hoc te sicut idoverē dīcturum. Idecirco si qui forsan fateantur, hac in re se tollariā errauisse, lapides, ligna, aurum, pro viuis rebus coluisse, sanctos Deo, & creaturam æquasse creatori, hos dicam aut fuisse mente captos, aut nobiscum neque versatos, neque

V. iij institutos

institutos, ut nescierint quid doceat ecclesia Dei. Tales ab idolatria reuocetis licebit, tales instruite & docete. Cur populum institutum benè, qui credit & sentit deo & sanctis, sicut oportet sentire, fatigatis vestris clamoribus, perturbatis & corruptipis? Illic vbi causa poscit, conuenit zelare pro Deo, non autem tumultuari, & turbas dare, vbi pacata & tranquilla sunt omnia. Magna verba crepant, quando detonant in nos idolatria, idolatria, sed fulgura sunt è pelui, & nugæ bullatae. Quid autem dico nugæ? sunt intolerandæ iniuriaæ. Sunt blasphemia à diabolo subornatae: non enim colimus idola, Idola sunt dæmoniorum, sicut scriptum est: Omnes dij gentium dæmonia, sed Deum illum qui fecit celum & terram: post quem sanctos & electos eius dæmoniorum expulsores, & idolorum demolitores, debitibus honoribus persequimur propter eum illum Deum, qui non cessat per illos sua nobis beneficia conferre, semper creatorem à creaturis fideliter distinguentes, magnoque discrimine, Deum præ sanctis agnoscentes.

Odit diabolus hanc nostram pietatem, dolet se profligatum olim à sanctis, idcirco ministros suos subornat, qui se de sanctis vliciscantur, idque sub eodem pietatis nomine, quo est ipse expulsus & profligatus. Quia in re vide affutum & prodigiosum diaboli consiliū. Decipiebat olim homines miseros vanis illusionibus, patrocinari credebatur eis quos opprimebat: quos perdebat sanare & iuvare patibatur, quas ipsius fraudes sancti viri detexerunt, & per gratiam Dei quæ in ipsis erat, hominibus patrocinati sunt, & pemque aduersus diaboli præstigias tulerunt, idola defruixerunt, populumq; palabundū reduxerunt ad verum salvatorem, Christū dominum. Itaque quod olim falso dicebantur dæmones patroni & auxiliatores hominum, hoc sancti verè præstiterunt, qui nos suis orationibus adiuuare non desistunt, ut ex merito appellentur patroni & opitulatores quæ admodū & propter veritatis doctrinā magistri & doctori verè vocantur. Inuidiosum hoc, & odiosum diabolo: quam obrem cum laedere sanctos non possit, non potest tamen quiescere. Meminit se cum patronus & opitulator vocatur, deturbatum regno, quod hæ appellations ad Deum pertinuerat.

pertineret. Meminit sanctos studio pietatis in Christū cō-
trāse p̄eualuisse, & nunc ab eisdem cognominationibus **Diabolus**
illis falsis se exutum. Fingit ergo & ipse pietatis studium *sub specie*
in eundem Christū, ut iisdem quibus ipse expugnatus est pietatis
machinis, sanctos impugnet. Et primum filii diffidentiae, *impicitate*
in quibus potens est, incutit appellationum istarum do-
machina
folum esse aduocatum, mediatorem & patronum homi-
num: ut videantur pro Christo, pro veritate & pietate pū-
gnare, cum interim Christum ipsum in suis membris im-
pugnent, atque hoc falso pietatis zelo personatos conci-
tat in sanctos. An nō est hic speciosus pietatis prætextus? 2.Cor.11.
4.Reg.5
Sic nouit ille suos transfigurare in angelos lucis. Sic solēt
impij interdū pro Deo superstitionē zelare, cum vim pie-
tatis nullam habeant. **Quod** in Ioram illo rege Israēl ap-
paret, ad quem cum dedisset rex Syrorum literas & mu-
nera, supplicans pro curatione Naamā principis militiae,
leprosi, scidit ille vestimenta sua, & ait: Nunquid Deus
ego sum, ut occidere possim & vivificare? quia iste misit
ad me ut curem hominem à lepra sua. Certè impius erat
Ioram, natus ex impiissima Iezabel: qui simulato dolore
pro iniuria Dei, scidit vestimenta sua: cum postulatio re-
gis Syrorum candidè intellecta, nihil iniuriarū in Deum
contineret. Non enim volebat Syrus ut diuinam sibi po-
testatem Ioram usurpare, quod vel ex Naaman verbis fit
manifestum. **Quādo** enim ab Helisaeo iussus erat se lauare
in Jordane, ait: Putabam quod egredieretur ad me, & stans
inuocaret nomen domini Dei sui, &c. **Quæ** hīc committi-
tur in Deum iniuria? Quid hīc quod fas non erat, tribuitur
homini? Verū tam zelosi, tamā, solliciti sunt pro Deo im-
pij, ut credāt potestatem dei collapsurā, nisi ipsi succurrāt:
videlicet sīt custodes Dei, & nihil nō habent suspectū.
At non ita Helisaeus, quem adeò non offendit postulatio
illa, ut ad Ioram miserit, qui diceret, quāte scidisti vestimen-
ta tua? An non est Deus aut propheta in Israēl, qui possit
leprā curare? Veniat ad me, & sciat p̄phetā esse in Israēl.
Candidus accepit cādide, sanctus san&ē: quod malus ma-
lē, impius impiē acceperat. Sic & Caiphas scidit vestimenta
sua dicēs, Blasphemauit, cū nō posset vocē veritatis ferre.

Mat.26.

V iiiij

Ad

Ad eundem omnino modum rumpuntur hæretici, & claman-
t, Idolatria, quando sanctos vocamus mediatores,
patronos & aduocatos, quia veritatem audire nolunt. In
Actis apostol. ait Petrus ad claudū illum, qui iacebat ante
portam templi, quæ appellabatur speciosa, mendicans ab
introeuntibus eleemosynam, Argentum & aurum non est
mihi, quod autem habeo, hoc tibi do. Quero quid hic sen-
tiant de Petro aduersarij. Dicit Petrus, Quod autem ha-
beo, hoc tibi do. Vbi duo sibi vendicat, nimirum habere po-
tentiam, & dare sanitatem, cum sit utrumque diuinum.
Quid enim habet Petrus quod non accepit? Quid igitur
gloriatur quasi non accepit? Hic respōdebit nobis Pe-
trus pro omnibus sanctis, Non gloriāmur quasi non ace-
perimus, sed quia accepimus, ideo habemus: quia vero ha-
bemus, ideo conferimus & damus. Ergo gloriatio nostra
in deo est, per quem sumus id quod sumus, per quem &
possimus quocunque possimus. Ergo concurrente po-
pulo, Quid admiramini, ait Petrus, aut quid nos intuem-
ni, quasi nostra virtute fecerimus hunc ambulare? Qui an-
tea dixerat, Quod autem habeo, hoc tibi do, modò negat
sua virtute hominem sanatum. Ita & nos de sanctis dici-
mus, patrocinātur nobis, dant quod habent. Quod à Deo
aceperunt, hoc dant, & succurrunt, non sua virtute, sed
eius vnde habent: medentur, sed virtute Christi, qui dedidit
gratiā curationum. Si inculpata est vox Petri, quare nos
reprehendimur ab aduersariis? quid nos sanctis tribuimus
quod sibi Petrus non vendicauit? Propterea sancti patres
religiose docti, & doctè religiosi, nulla superstitione, nul-
loque errore, sed ea fide quam suprà exposuimus, diximus
sanctos facere, cōcedere, dare, largiri beneficia, petitiones,
miracula, quæ suis modò precibus nobis obtinuerunt, aut
virtute à Deo accepta, contulerunt. Hinc sunt illæ qua
recensuimus appellations, quod vocantur patroni, de-
fensores, custodes, rectores medici, opitulatores, &c.

Basilius, Restat ne videamur tot rationes futila congesisse,
ut patrum quorum saepē meminimus, testimonia quoque
proferamus, quo videat Lector cognominaciones istarum,
non esse nouitas, sed & in prima illa Ecclesia, & ubique
locorum maximè visitatas. Basilius ille magnus quem p-

tres non sunt veriti appellare lucem mundi, in oratione quādā de sanctis quadraginta martyribus ita ait: Hi sunt qui nostram administrant regionem, & velut turres quādam coharentes, securitatem ab hostium incursu exhibent: & paulō post exclamat: O chorus sanctus, o sacerdozio, o constipatum & infractum agmen, o communes generis humani custodes, boni curarum socij, orationis cooperatores, legati potentissimi, stellæ terrarum orbis. Tanta sunt in uno Basilio testimonia. Quantis encomiis Chrysostomus ille sanctos prosequatur passim in libris suis, omnibus opinor notum esse: nam & inter alia ait, sanctos esse Ecclesiastum columnas & thesaurum.

Ambroſij

Ambrosius in natali sanctorum martyrum Octauij, Aduenticij & Solutoris, ait: Cuncti martyres deuotissime colendi sunt, sed specialiter iij venerandi sunt à nobis, quorum reliquias possidemus. Illi enim, nos orationibus adiuuant, Iti etiam passione. Cum his nobis familiaritas est, semper enim nobiscum sunt, nobiscum morantur, hoc est, & in corpore nos viuentes custodiunt, & de corpore recedentes excipiunt. Hic, ne peccatorum nos labes assumat, ibi ne inferni horror inuadat. Et subdit: Ideo fratres veneremur eos in seculo, quos defensores habere possumus in futuro. Cui nō dissimile est, quod prouinciauit ad populum in inuentione Beatorum martyrum, Geruasij & Prothasij, cuius epilogum scripsit ad Marcellinam sororem in hæc verba: Cognoscant omnes quales ego propugnatores requiram, qui propugnare possint, impugnare non soleant, hos ego acquisui tibi gens sancta, qui protinus omnibus, nemini noceant. Tales ego ambo defensores, tales milites habeo, quorum quo maiora, eò tutiora patrocinia sunt. Et post aliqua: Euasimus fratres non mediocrem pudoris sarcinam, patronos habebamus & nesciebamus. Audet insuper vir ille in alio sermone affirmare, eos nō credere Christo, qui nō credunt à martyribus posse aliquos visitari: cuius hanc addit rationem, quod dixerit Christus, Et maiora facietis.

Iohā.14.

Prudentius sāpe patronos appellat, vt in hymno sanctorum Hemeterij & Chelidonij. In hymno item D Laurentij. Item de sanctis Fructuoso, Augurio & Eulogio,

gio, & multis aliis in locis.

*Iohan. da
mascenus* Syrorum quoque decus Iohannes Damascenus, non dubitat de sanctis ita definire: Eos qui in spe resurrectionis, & fide quae est in Domino, obdormierunt mortuos nequaquam appellandos. Mortuum enim corpus (inquit) miracula quomodo potestoperari? Quomodò igitur per eos dæmones abiguntur? infirmi curantur? cæci videntur? leprosi mundantur? tentationes & tristitiaæ soluntur? Omne donum bonum à patre luminum, per eos, iis qui in habetibili fide pertunt, descendit. Quantum sane labores, ut inuenires adiutorem qui ad mortalem regem te adduceret, & pro te ad ipsum sermones faceret? Adiutores ergo totius generis, Deo pro nobis supplicationes porrigitentes, honorandi sunt, &c.

*Auguſti-
nus.* Notior est Augustinus quām ut opus sit recitate, quanta ille sanctorum miracula describat. Non audet tamen definire, utrum sola oratione impetrant nobis beneficia quæ accipimus, an cooperentur Deo, & sint omnibus iis præsentes à quibus inuocantur. Vtrunque enim fieri posse non negat. Sed & patronos appellat sanctos in libro de cura pro mortuis agenda, & in aliis plerisque locis.

Seuerus. Sulpitius Seuerus in obitu B. Martini, Patronū (inquit) præmisi, sed solatium vitæ præsentis amisi. Tot calculis, non vulgarium aut nouitiorum, sed præcipuorum veteris Ecclesiæ doctorum, conuincitur aduersariorum impietas, qui non auferunt modo à sanctis, verum etiam damnant, haud secus atque idololatriam, appellations, quas illis semper detulit Ecclesia, quas doctores illi, per quos fidei veritas semper defensa est, eis tam magnifice ascribunt, quas denique, & Deus ipse gloriofa miraculorum operatione, multis modis fecit eis ratas. Et videntur aduersarij planè, aut non capere virtutem Dei, potentis dona sua communicare aliis, aut si capiunt, expuunt viq; in cœlum: qui gloriam illam Dei quæ in sanctis illustris appetere obscurare, ac pro viribus contaminare satagunt. Ad hæc & sacrilegium committunt, quippe qui sanctis honorem detrahunt, quo eos dignatus est Deus.

De

De inuocatione sanctorum.

VIT sensim progrederemur ad altiora, viam fecimus ad expieandā inuocationem sanctorum, quam nondum attigimus, quam aduersarij angue peius oderunt & hydra. Dicitū nobis est de ea veneratione quā sanctis impédimus, dicitū est item de dilectione, qua illi vicissim nos prosequuntur ac beneficiis quibus iuuant, quae si cōiungas simul, haud procul ab inuocatione aberis. *Inuocatio quid.* Quid est enim inuocatio, nisi desiderium, ambitio & expectatio beneficij quod accipias ab aliquo? Iam si veneramur sanctos, & in sanctis Christum, si credimus item sanctos diligere nos & libenter procurare nostrā salutem, esse patronos & intercessores, quomodo nō cupimus? quomodo nō desideramus? quomodo non speramus nobis aliquid per eos impenetrari & impendi? quomodo non optamus, ut faciant quod alioqui faciūt? Sic B. August. in libro quem scripsit de cura pro mortuis agenda. Cum fidelis, inquit, mater filij sui corpus desiderauit in basilicam martyris poni, siquidem credit eius animā meritis martyris adiuuari: hoc quod ita credit, supplicatio quædam fuit. Neq; enim putandum est supplicationem solis peragi verbis, ut dicatur expressius, Ora pro nobis sancte Petre, ut hoc consequamur vel illud, sed quemadmodum vulgo dicitur: Misericordia apparet satis est rogare: ita corporis habitū & gestu, motione item interna animi & obsequiis, ac venerationib; captamus benevolentiam nobis propositā, & precamur eam nobis cōtingere: ut recte dixerit Latomus, concessa per Bucerum veneratione sanctorū, & quod sancti pro nobis ostent, se ne suspicatum quidem de inuocatione ullam fore controuersiam. Quin si orent pro nobis diui, appellandi etiam sint siue inuocandi. Habent enim desideria nostra vocem quandam, quæ loquatur in auribus Dei, & poscat votis nostris satisfieri, quin & ipse latens spiritus gemitiis inenarrabilibus orat pro nobis. Respicit autem Deus ad hæc cordis nostri vota quæ orant, etiam dum verba nulla facimus. Soli non inuocant increduli, quia nihil cōsequi sperant: pertinet autē ad inuocantem non hæsitare *Rom. 10.* in fide. Idcirco dicit Apostolus de inuocatione Dei: Quomodo inuocabūt in quem nō crediderūt? Quem locum & huic

huic proposito possumus accommodare, ut dicatur: Quomodo implorabunt sanctorum auxilia, qui non credunt sanctos posse auxiliari? Igitur poscunt qui credunt, etiam eo ipso quod credunt. Nam si fatentur aduersarij (quod eorum quidam faciunt) sanctos orare pro nobis, velim audiire, gratum sit hoc illis, an ingratum? optabile, an exosum? Non opinor dicturos, exosum, vel ingratum eis esse: si ergo optabile illis est & gratum, qua sententia negat idem illi se inuocare, cum optent a sanctis fieri quod faciunt?

Sæpe mecum admiratus sum quæ nam posset tam valida tanque efficax aduersariis videri causa, qua freti auant contra sanctorum inuocationem, tam rabiosè debachari & insanire, qua denique tam multis hominibus persuaderent, libros eorum qui de hoc tractant, legi attentius quam nostrorum, penituit autem me non semel amissi tam laboris quam temporis, propterea quod nihil ad tam ingentes auctis constabiliendos proferrent satis idoneum. Talia enim sunt eorum argumēta, quæ ad hanc rem confinciant, ut aut vetent supplicare etiam viuentibus (quos cum voluerint semper exceptos, non oportuit eadem argumentatione cum sanctis iugulare) aut ex falsis imaginationibus, hominum seculariter tantum sapientium, in diuinis vero rebus, planè cœcutientium & palpitantium, procedant. Magnificè iactant argumentum de vera inuocatione Dei: utinā autem homines sensu & mente corrupti, de vera inuocatione nossent recte iudicare, rectaque docerent. Sed videbis in progressu lector, nos istud manifestis argumentis demonstrare. Prius autem paucis mihi prefandum est de communione corporis Christi, quod est

Ecclesie Ecclesia, quam videntur aduersarij non satis attendisse. nomine. Seire debet omnis Christianus quod sit una Ecclesia quæ est Dei, indiuisa & simplex, quæ est corpus Christi, cōtinens corp^r chris non eos modò qui in carne adhuc vivunt, verum & illos sc̄i, cōpre- qui carne depositi... securius & felicius cum Christo agunt hēduntur in cœlis. Non oportet imaginari in Christo corpora duo, eam vivi ut sit unum viuentium in carne, alterum secundū carnem quam de mortuorum: Mortuus est enim Christus & resurrexit, ut funēti in viuentium dominaretur & mortuorum. Et pater constituit eum super omnem Ecclesiam, quam non facit caro & sanguis,

sanguis, sed Petri illa confessio, Tu es Christus filius Dei *Roman.*
viii. In hac sunt omnes quotquot manent in Christo. Ita- *14.*
q; audito corporis illius Christi nomine, cogitare oportet *Ephesi.*
simil & eos qui sunt cū Christo in gloria, & qui modò ad- *1.*
nituntur, vt eò perueniat. *Q*uos vna spes, vna fides, vna sa- *Matth.*
cramēta, vnu s pater cœlestis, vnu Christus, & spiritus vnu, *16.*
in vnam societatem copularunt, quorum habitatio quoq;
est vna, nimirum cœlestis illa Hierusalem, cuius sunt do-
mestici & ciues, quidam in re, alij vero in spe: quoru omnium
non est nisi vna vita in uno Christi spiritu, in quo viuunt
tam beati illi, qui in cœlis, quam fidèles qui adhuc in car-
ne ista (nisi forte sint membra mortua) morantur. *Hinc* est
illa Pauli confessio: Viuo autē non iam ego, viuuit verò in *Galat. 2.*
me Christus. Qui cū peteret dissolui ab hac carne, & à cor- *Philip. 1.*
pore mortis huius, nū & à Christi corpore petebat dissol-
ui? Nū vt Christi vita in ipso extingueretur, petebat? Ne-
quaquam. Propterea ait: Cupio dissolui & esse cum Chri-
sto. An igitur non erat in Christo? Imo erat qui dicebat:
Nostra autē cōuersatio in cœlis est: cupiebat esse amplius
& perfectius in Ipso. Ideo alibi ait: Mihi viuere Christus *Philip. 3.*
est, & mori lucrum, vt comprehendam eum in quo & com- *Philip. 1.*
prehensus sum: credimus enim quia simul viuemus cū illo,
quoniam non posuit nos deus in iram, sed in acquisitione
salutis per dominū nostrū Iesū Christū, vt siue vigilemus
sue dormiam⁹, in illo viuam⁹. Et hēc est Christi pollicita-
tio *Ioh. 14.* Quia ego viuo, & vos viuetis. Omnes autē bea-
tos viuere Christus semper aperta voce nobis testatus est. *1. Thess.*
Cum dixisset enim de Abraham, Isaac, & Iacob, quia viue- *5.*
rent, ne putarētur illi tantum viuere, à quibus appellatio-
nem accepérat, vt vocaretur deus Abraham, deus Isaac, &
deus Iacob, statim subiunxit. Omnes enim viuunt ei. *Hoc* *Luce. 20.*
si credis, intellige vnam societatem viuentium in carne &
dormientium secundum carnem in uno corpore, intellige
nos ciues esse sanctorum & domesticos dei, etiam si sanctos
ipos nostros conciues, non videamus carnalibus istis oculis. *Sat* est quod videantur in spiritu, nam corporis istius
mystici vita, vita est spiritus, & oculos habet spiritales.